
Menimbang

Mengingat

Menetapkan

Pertama

Kedua

Ketiga

Keempat

SURATKEPUTNKET租 ∬ KwttTT濯
鞘 器 孵

MmDIYAH KISARAN,ASAmN

HA「EES PEEDEDIKAN翻腱GGI PEN… &PEEG]贈囲腹露CAN四.H闇腱徹田鵬戯職 |

SEKOL鯛lTINCCIELMU ttM MUBIAMMAD開 護開醒機 ,ASAIIm
PROGRAM STUDI:S■ ILMU HUKIIM

Te爛曲r口戯ta雛
″B"Berdasarh SK BAN‐PT Nolllo「 :2■■9申 ‐FTノ劇h賢劇:メ島芦饉/20■7

1San MadongLIbisRo_8 KeleSellawan Kec Kota鷺 綴斑摯n TinurKJL-1陶 コ嘱。Sumut
Kde Pos2■ 223 TcIP.〔 0623)344■447 Fttc062=〕 42557

W誦顧韓:… 劇曲囲劇触団臓臨撻″id鵬態戯:sJ枷餞劇輌圏m@「山αtta霊

TENTANG:
RENCANA INDUK PENGEMBANGAN

SEKOLAH TINGGIILMU HUKUM MUIIAMMADIYAH KISARANノ 幅AHAN
PERIODE 2014‐ 2030

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

SEKOLAH TINGGIILMU HUKUM MURAMMADIYAH KISARAN,ASAHAN

a. Bahヽし,、アa dalanl penyelenggaraan Catur Dharma Perguruan Tinggi,STIH Muhalnllrladiyah

kisann, Asahan membut■ lhkan Rentana lnduk Pengernbangan yang visloner,ielas,

fokus,terarah dan sestlai dengan dinalnika perttlmbuhan organisasi sebagai panduan

dalalll tata kelola perguruan tinggi secara efisien dan efekti角

b. Bahマva Roncana lnduk Pengembangan harus seialan dengan visi.ン lisi dalll tujuan,

c. Bah、νa Rencana lllduk Pengembangan tersebut perlll ditetapkan dengan Surat

Keputusan Ketta STIH Muharnlnadiyah Kisaran,Asahan.

Nomor Z0 Tahun 2003 Tentang Sistem

Nomor 12 Tahun 20L2 Tentang Pendidikan

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 Tentang

Penyelen ggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

4. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 02/PED/1.0/B/20L2 Tentang

Fergurua n Tinggi Muhammadiyah;
5. Statuta S'llH Muhammadiyah Kisaran, Asahan Tahun 2A14;.

6. Hasii Rapat Pimpinan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan Tanggal 19 Rabi'ul

Awwal L435H/20 fanuari Z0L4M.

MEMUTUSKAN

KEPUTUSAN KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU HUKUM MUHAMMADIYAH KISARAN,

ASAHAN TENTANG R.ENCANA INDUK SEKOLAH TINGGI ILMU HUKUM

MUHAMMT\DIYAH KISARAN, ASAHAN PERIODE zAM .2030;

Rencana Induk Pengembangan STIH Muharnmadiyah Kisaran, Asahan Tahun 2AM-2034
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Keputusan;

Rencana Induk Pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan Tahun 2014-2430

yang tertuang dalam SK ini merupakan panduan rencana strategis STIH Muhammadiyah

Kisaran, Asahan;

Rencana Induk Pengernbangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan Tahun ZAl4-2430
ini menjacii acuan utama dalarn pembuatan dan penerapan Rencana Strategis dan

Rencana Operasional STIH Muharnrnadiyah Kisaran Asahary Program Studi dan Unit di

lingkungan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan;

Hal-hal yang belum diatur atau belum cukup diatur dalam keputusan ini, apabila
rlinerlrrl<rn rnek: :l<rn rlielrrr dal:m ntrr'atllrrn ter<endiri:

1. Undang-lJndang Republik indonesia

Pendidikan Nasional;

2. Undang-llndang Republik Indonesia

Tinggi;



MA「ELIS PENDEDIKAN TINGGI PEN… &PENGEMBANGAN四 .醐懸駒輔朧顧戯職

SEKOMtt TINCCIILMU II― M MU剛願 MADtt KI舶 醒薗 ,鷹蹴副猥

PROGRAM STUDIES■ ILMU HUKUM
T― 鮨Sittr Berdasarhn創 臨BAN‐PT Nolno「 :2■■9メ団鞠饉り圏5‐F/And/SFE/20■ 7

1mm HadOngLubttNo.8 KbL Sellawan Kec Kota X鷺晟懃 TinEKJLAs』 M腱 軸 。mmlut
Kode Pos 2■ 223T●亀1.〔0623)3442447 Ftt cM2=〕 42557

W●L威韓 二J圏暉         .菫 Email:頭 勤 面 識 曲 壼 躍 燿 り 義

…

SURAT KEPUTUSAN KETUA SEKOLAH TINGGI IIMU HUKUM MUHAMMADiYAH KTSARAN, ASAHAN
N{}MOR , \* lxrr1fi.o/D/la,3

Menimbang

Mengingat

Menetapkan

Pertama

Kedua

Ketiga

TENTANG:
RENCANAINDUK PENGEMBANGAN

SEKOLAH TINGGIILMU HUKUM MUHAMMADIYAH KISARAN,ASAHAN
PER10DE 20■ 4‐ 2030

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

SEKOLAH TINGGIILMU HUKUM MUHAMMADlYAH KISARAN,ASAHAN

a. Bah、 va d〔ilarll penyelenggaraan Cattlr Dharma Perguruan Tinggi′ STIH卜luhalnIIladiyah

kisattn, Asahan membutuhkan Rencana lllduk Pengernban3all yang vislonet idas,

ftDkus,terarah dall sesuai dengan dinalllika perttlmbullan organisasi sebagai panduan

dalanl tata kelola perguruan tinggi secara cisien dan efektifi

b. Bahwa Rencana lnduk Pengembangan harus seialall dengan visi.ン Iisi dan tujuan,

c. BahLν a Rencana lnduk Pengembangan tersebut perlu ditetapkan dengan Surat

Keputusan Ketua STIH Muhalnl■ adiyah Kisaran`Asahan,

1. Undang‐1,ndang Republik lndonesia Nomor 20 Tahun 2003 Tentang Sisteln

Pendidihn Nasional;

2. Undang― lJndang Republik lndonesia Nomo「  12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan
'ringgi;

3. Peraturan  Pernerintah Republik lndonesia NoFnOr 4 Tahun  2014 Tentang

Penyelellggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

4 Pedoman Pimpinan Pusat MuhaFylmadiyah Nornor 02/PED/1.0/B/2012 Tentang

Perguruan Tinggi ⅣruhaⅡIInadiyalli

5, Statuta S'「 IH MuhaFllllladiyah Kisaran,Asahan Tahun 2014;.

6. Hasil Rapat Pilnpina1l STIH Muhammadiyah Kisaran′  Asahan Tangga1 19 Rabi'ul

Awwa11435 H/20,anuari 2014 M.

MEMUTUSKAN

KEPUTUSAN KETUA SEKOLAH TINGGl lLMU HUKUM MUHAMMADIYAH KISARAN′
ASAHAN  TENTANG  RENCANA  INDUK  SEKOLAH  TINGGl  lLMU  HUKUM
MUHAMMADIYAH KISARAN,ASAHAN PER10DE 2014‐ 2030:

Rencana lnduk Pengembangan STIH Muhallllnadiyah Kisaran,Asahan Tahun 2014‐ 2030

sebagailnana tercantullll dalanl Lampiran Keplltusani

Rencana lnduk Pengelllbangan STIH Muharlllnadiyah Kisaran,Asahan Tahul1 2014-2030

yang tertuang dalarn SK ini rnerupakan pandtlan rencalla strategis STlH Mttharnmadiyah

Kisaran′ Asahani

Rencana lnduk Pengembangan STIH Mtlllanllnadiyah Kisaran′ Asahan Tahun 2014-2030

ini meniadi aCuan utallla dalam pelnbuatan dan penerapall Rencana Strategis dan

Rencan3 0perasional STIH Muharnmadサ ah Kisaran AsahaL Prograrn Studi dan Unit di

lingkungan STlH Muharnlnadiyah Kisaran,Asahani

Hal― hal yang belum diattlr atau belum cukup diatur dalam keputusan ini′  apabila

ハinol・lllkЯ n 71■ nk,AkЯ 綺ハ1ハ ヤ1lr anヽ nlla nor,「llrnn tPrく ollairi:

Keempat



中 PEEDIIDEKAN TINCCI PENELIIAN&劇 圏G躙野IMttQttIIT.雌 uIIAMEADEVAII
SEKOMtt TINCCIILMU ttIIKIIM MUIIAMM_ADEVAH KISA理騨 ,Amttw

PROGRAM STUDIESlILMU HUKUM
T― 鶴Si“B"Berda―hng■ BAN‐]司『 Nomor:2■■9/SK/BAN‐PTノ月h目劇Vttβ闘ソ20■7
Jmm madottLEEbiSH幌 8 KeL Selamm■ し襲 Kom照 憮國田朧 Tin「 EttL爵戯山厖n勁田順.mmEEt

Kode pos 2■ 223 Tclp.c0623)3442447 Ett I10621)42557
欄 |コ離腱 翻躙弼 議濃 酪 由 鶴 園 睡 昌 id螂 :就枷□藤 競鵬醒 ぃ

“

曖面 d

Kelima : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan. Apabila di kemudian hari terdapat
kekeliruan, maka keputusan ini akan diperbaiki sebagaimana yang mestinya.

Ditetapkan di Kisaran
TOnggal:21 Rabi′ ul AⅥ碑va1 1435 H

22  Januari  2014 M

Sagala, S.H., M.H.
6127101

Tembusan Kepada Yth :

1. Ketua BPH STIH Muhammadiyah Kisaran
2. WakilKetua Akademik
3. Wakil Ketua Kemahasiswaan
4. Ka. Prodi Ilmu Hukum
5. Arsip



1 
 

 
 
 
 

RENCANA INDUK PENGEMBANGAN 

( RENIP ) 

TAHUN 2014 - 2030 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEKOLAH TINGGI ILMU HUKUM 

MUHAMMADIYAH KISARAN,  

ASAHAN 

 



2 
 

KATA PENGANTAR 

 

 

Puji Syukur kepada Allah SWT, atas tersusunnya Rencana Induk Pengembangan 

(RENIP) Prodi Ilmu Hukum STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan Periode Tahun 2014-2030. 

RENIP ini memuat kegiatan-kegiatan riil dan logis untuk menanggulangi masalah-masalah 

yang terlihat di dalam analisis kekuatan, kelemahan, peluang, tantangan dan juga kegiatan-

kegiatan untuk peningkatan/pengembangan yang menyangkut kualitas dan kuantitas yang 

mampu dilaksanakan dengan sumberdaya yang dimiliki. 

 

RENIP ini merupakan bagian dari pedoman kerja pada setiap unit kerja yang ada di 

lingkungan Prodi Ilmu Hukum STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan. Penyusunan program di 

dalam Rencana Operasional Program Studi Ilmu Hukum ini mengacu kepada Rencana Induk 

Pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan yang berdasarkan kepada isu-isu 

strategis, dimana secara garis besar mengacu pada standar akreditasi program studi. 

 

Dengan tersusunnya RENIP ini, maka arah pengembangan program studi menjadi 

terintegrasi. Semoga Renop Prodi Ilmu Hukum STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan ini 

menjadi komitmen bersama bagi segenap civitas akademika sehingga dapat mengangkat 

derajat dan peran Prodi Ilmu Hukum STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan dalam 

pembangunan hukum masyarakat Indonesia. 

 

 

Kisaran,      Januari 2018 
Ketua STIHMA 

 
 
 
 

RATMI SUSIANI SAGALA. S.H, M.H. 
NIDN. 0126127101 

 

 

 

 



3 
 

DAFTAR ISI 

Halaman  

KATA PENGANTAR …………………………………………………………………………………………………  

DAFTAR ISI …………………………………………………………………………………………………………….  

PENDAHULUAN ………………………………………………………………………………………............... 4 

I. HASIL ANALISIS SWOT ……………………………………………………………………………....... 5 

II. VISI .................................................................................................................. .. 9 

III. MISI .................................................................................................................  .. 9 

IV. TUJUAN ............................................................................................................ 9 

V.  RPJP (RENCANA PENGEMBANGAN JANGKA PANJANG) .................................... 10 

VI.  PENGUATAN MUTU DAN PENGAKUAN PERGURUAN TINGGI SECARA NASIONAL 12 

VII.  PENGAKUAN MUTU UNIVERSITAS SECARA INTERNASIONAL ............................ 13 

VIII. SASARAN RENCANA STRATEGIS TAHUN 2014-2018 .......................................... 15 

IX. PENUTUP .......................................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

PENDAHULUAN 

 

 

 Rencana Induk Pengembangan Kampus STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan 2014-

2030 menganalisa situasi yang perlu mendapat perhatian khusus, mengingat khususan STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan dalam mengahasilkan Sarjana Ilmu Hukum sebagai 

karakteristik khususnya. Karakteristik utama adalah dalam kompetensi yang harus dicapai, 

memerlukan metode pembelajaran yang intensif, padat modal sumber daya manusia 

ataupun sarana dan prasarana, yang harus mengikuti perkembangan pesat dunia yang 

berlandaskan pada nilai-nilai Ke-Islaman dan Kemuhammadiyahan. Prioritas STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan sebagai modal dasar pembinaan dan pengembangan 

sumber daya manusia dalam menghadapi kehidupan dimasa datang, yang penuh dengan 

tantangan dan persaingan, memerlukan usaha keras, terencana dan berkesinambungan. 

 Rencana Induk Pengembangan Kampus STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan 

disebutkan merupakan Garis Besar Haluan Pengembangan Institusi dalam kurun waktu satu 

daswarsa mendatang yang menggambarkan skenario pengembangan institusi dimasa 

mendatang. 

 Hakekat pengembangan institusi merupakan bagian dari upaya untuk mencerdaskan 

kehidupan bangsa melalui pembangunan manusia seutuhnnya. Di dalam pelaksanaanya 

perlu memperhatikan lima pilar paradigma baru penataan perguruan tinggi yaitu : kualitas, 

otonomi, akuntabilitas, akreditasi dan  evaluasi sebagaimana digariskan dalm kerangka 

Pengembangan Jangka Panjang Pendidikan Tinggi di Indonesia. Rencana Induk 

Pengembangan Kampus yang merupakan penjabaran dari Statuta disusun dengan 

mengedepankan visi dan misi yang kemudian disintesakan dengan hsil analisa situasi 

tentang kekuatan dan kelemahan internal berdasarkan hasil evaluasi diri yang akurat, serta 

hasil analisis peluang dan ancaman yang ada dalam lingkungan strategis eksternal. 

 Hasil sintesis tersebut dapat diidentifikasikan berbagai problematik atau isu strategis 

yang kemudian diteruskan dengan menentukan alternatif pemecahannya dalam bentuk 

skala prioritas strategi pengembangan terpilih. Langkah selanjutnya dalah penjabaran dari 

seluruh butir startegi pengembangan, untuk kemudian dituangkan dalam Rencana 

Oprasional (Renop), khususnya ditingkatan program studi. 



5 
 

Selanjutnya dalam rangka pengembangan kepemimpinan yang demokratis serta 

menggerakkan partisipasi, Rencana Induk Pengembangan Kampus akan dijadikan tolak ukur 

guna menilai keberhasilan dan kinerja manjemen universitas dalam semua jenjang dan lini.  

Rencana Induk Pengembangan Kampus diharapkan mampu mengantisipasi dinamika 

perubahan dan perkembangan internal maupun eksternal dan mampu menjawab berbagai 

isu strategis yang akan dihadapi institusi dalam satu dasawarsa mendatang. Sangat 

diharapkan semua warga institusi dapat memahami dan melaksanakan Rencana Induk 

Pengembangan Kampus di bidang dan unit kerja masing-masing. 

 

I.  HASIL ANALISIS SWOT 

 Hasil analisis SWOT Visi, Misi, Tujuan, dan Sasaran, serta Strategi Pencapaiannya 

menunjukkan bahwa Rumusan visi, misi, tujuan dan sasaran jelas dan terukur. Visi, misi, dan 

tujuan dapat tersosialisasi melalui berbagai media maupun kegiatan yang ada termasuk 

usaha STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan yang telah merintis hubungan dengan lembaga 

lain, perusahaan, dan masyarakat. Dengan didukung oleh dosen pembina yang rata-rata 

sudah S2 dan sedang S3 dan peluang tenaga praktisi yang terlibat, pembenahan kurikulum 

harus tetap dilakukan secara kontinyu dan diberikan tambahan kurikulum lokal yang 

disesuaikan dengan kebutuhan. Namun beberapa hal juga harus mendapatkan penekanan 

yaitu mengoptimalkan keluasan dan peluang yang ada untuk mencapai Visi, Misi, dan 

Tujuan dengan selalu mengikuti perkembangan dunia industri. Menyusun program tahunan 

sebaik-baiknya guna menyerap anggaran yang disediakan. Giat membina hubungan baik 

dengan para pelaku usaha yang ada di sekitar Kota Kisaran, Asahan serta sedapat mungkin 

memenuhi keinginan dan kebutuhan masyarakat yang membutuhkan. Selanjutnya adalah 

mengeliminasi kelemahan dan ancaman dengan meningkatkan layanan akademik sebaik-

baiknya. 

Analisis tata pamong, kepemimpinan, sistem pengelolaan, dan penjaminan mutu 

menunjukkan bahwa mekanisme tata pamong, struktur dan job deskripsinya terdeskripsi 

dengan jelas. Struktur organisasi relatif sederhana dengan garis konsultatif dan koordinatif 

yang jelas. Personil pemegang jabatan dan unsur pelaksana rata-rata mempunyai 

kemampuan manajerial dan kapasitas keilmuan yang baik. Pimpinan dan seluruh unsur 

pelaksana relatif menyatu dan mau berjalan bersama untuk mengembangkan kampus. STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah menerapkan kerjasama yang efektif dan 



6 
 

meningkatkan konsolidasi diantara seluruh pelaksana semua unit, prodi dan fakultas 

demikian juga kewenangan dan tanggung jawab setiap orang yang ada di STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan sudah cukup jelas sehingga dapat memberi peluang untuk 

dapat merencanakan strategi model pengambilan keputusan yang lebih cepat, efisien dan 

efektif. Sistem pengelolaan management STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan juga telah 

tersedia baik yang berkaitan dengan dokumen perencanaan maupun implementasinya. 

Sistem layanan non akademik juga telah disusun dan didokumenkan dengan baik. Tersedia 

sarana komunikasi pengelolaan lewat rapat rutin, koordinasi, dan komunikasi nonformal 

lainya. Demikian juga Badan Penjaminan Mutu STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah 

memilki dokumen mutu (Standar mutu, prosedur mutu, instruksi kerja, sasaran mutu, dll). 

BPM juga telah memiliki struktur organisasi lengkap dengan perangkat yang diperlukan. 

Namun demikian beberapa hal yang juga harus menjadi perhatian adalah menguatkan 

kerjasama yang efektif dalam meningkatkan konsolidasi diantara seluruh pelaksana di STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan. Merencanakan strategi yang tangguh dalam mewujudkan 

Effective Team Building. Melaksanakan monev secara periodik di lingkup unit, Program 

Studi, serta fakultas guna menemukan problem solving yang tepat. Melakukan perencanaan 

dengan koordinasi yang matang dengan semua unsur. Selalu berfikir terbuka dengan segala 

masukan yang ada baik internal dan eksternal. Selalu mengedepankan kepentingan meraih 

visi dan cita-cita bersama. Meningkatkan kompetensi penyelenggara jaminan mutu. 

Melakukan perbaikan secara periodik model kontroling dan monitoring pelaksanaan SOP 

dan selalu melakukan desiminasi hasil audit mutu kepada stakeholder. 

Hasil analisis SWOT mahasiswa dan lulusan menunjukkan bahwa sistem penerimaan 

mahasiswa sudah dilakukan secara kontinyu yang ditangani oleh UPT PMB. Prosedur 

promosi memiliki keterkaitan dengan semua Program Studi yang ada di STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan dimana semua lapisan masyarakat dimungkinkan masih 

bisa menjangkau untuk bisa daftar di semua Program Studi. STIH Muhammadiyah Kisaran, 

Asahan juga telah memiliki semua jenis penyaluran bakat dan minat yang mampu menarik 

mahasiswa baru. Dosen-dosen di Program Studi sangat antusias terhadap pembinaan 

mahasiswa khususnya di luar perkuliahan. Masa studi mahasiswa rata-rata empat tahun 

dengan IPK rata-rata diatas tiga. Masa tunggu memperoleh pekerjaan pertama sangat 

pendek yaitu 0.2 bulan dengan kebanyakan mahasiswa sudah kerja sebelum lulus baik 

wirausaha maupun bekerja di berbagai instansi/ perusahaan. STIH Muhammadiyah Kisaran, 



7 
 

Asahan juga telah memiliki ikatan alumni yang menyebar ditingkat universitas, fakultas, dan 

prodi. Untuk terus menguatkan kualitas mahasiswa dan lulusan maka diperlukan upaya-

upaya lanjutan diantaranya adalah melakukan sosialisai pada mahasiswa tentang 

pentingnya bimbingan akademik demikian juga peningkatan etos belajar & atmosfer 

akademik bagi mahasiswa. Peningkatan kegiatan pengembangan dan pendalaman materi 

akademik baik berupa hard skill dan soft skill dan perancangan kurikulum yang sesuai 

kebutuhan user/ stakeholder. Pengadaan pelatihan kewirausahaan bagi alumni sehingga 

menjadikan kewirausahaan sebagai visi yang harus dijabarkan dalam setiap kegiatan 

pembelajaran. 

Dari sisi Sumber Daya Manusia, hasil analisis menunjukkan bahwa STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah memiliki sistem rekrutmen calon dosen yang 

transparan dan profesional. STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan saat ini juga telah 

memiliki sejumlah dosen berusia produktif dimana kompetensi (bidang keahlian) dosen 

sesuai dengan bidang ilmu masing-masing. Beberapa Program Studi memiliki Rasio dosen 

mahasiswa yang cukup baik namun beberapa yang lain diantaranya adalah prodi dengan 

jumlah mahasiswa yang besar belum sepenuhnya memenuhi rasio yang cukup. Dalam hal 

pengembangan SDM STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah memiliki sistem acuan 

pengembangan SDM yang jelas. Agar dapat selalu memenuhi standart yang dipersyaratkan 

maka diperlukan upaya lanjutan yang dianggap penting diantaranya adalah selalu 

melakukan prioritas perbaikan dan merealisasi sistem pengembangan tenaga dosen dan 

karyawan secara konsisten. Selalu meningkatan kerjasama dengan industri sebagai tempat 

aplikasi teori. Melakukan regenerasi secara baik sesuai kebutuhan dan kompetensi dan 

selalu memenuhi rasio jumlah mahasiswa dan dosen untuk prodi yang besar sesuai prosedur 

yang ada. 

Dalam hal Kurikulum, Pembelajaran, dan Suasana Akademik, analisis SWOT 

menyimpulkan bahwa kurikulum telah berbasis kompetensi dan muatan kurikulum telah 

disesuaikan dengan visi dan misi STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan. Kurikulum selalu 

diperbarui secara periodik dengan telah menyiapkan implementasi KKNI di semua program 

studi. Keterlibatan stakeholders berperan aktif dengan baik dalam penyusunan kurikulum. 

Dalam hal pembelajaran tingkat kehadiran dosen dalam perkuliahan baik. Kelengkapan 

sarana dan prasarana pembelajaran cukup memadai dalam menunjang proses akademik. 

Angka kehadiran juga cukup tinggi dalam kelas dan tangggapan baik dari mahasiswa tentang 



8 
 

kemampuan para pengajar (rekap kuisioner). Terdapat buku pedoman pembelajaran berupa 

GBPP dan SAP. Untuk memastikan bahwa aspek kurikulum dan pembelajaran berjalan 

dengan baik maka tetap diperlukan penekanan muatan kurikulum yang selalu diperbaiki 

secara periodik dengan memperhatikan faktor kebutuhan pasar. Bekerjasama dalam 

lokakarya penyusunan kurikulum dengan PT lain dengan cara menghimpun secara periodik 

kebutuhan alumni dan pengguna secara baik. Membuat sebaran kurikulum yang tidak 

terlalu berat sehingga memudahkan mahasiswa menguasai kompetensinya. Selanjutnya 

adalah memenuhi kebutuhan modul-modul pembelajaran baik di kelas maupun di 

laboratorium. Untuk memaksimalkan mutu pembelajaran maka diperlukan peningkatan 

komitmen bersama dalam keaktifan proses pembelajaran dengan selalu memberi motivasi 

serta kemandirian mahasiswa dalam proses pembelajaran. 

Pembiayaan, Sarana dan Prasarana, serta Sistem Informasi, hasil analisis dapat 

dipaparkan bahwa program kerja yang telah disusun juga telah direncanakan dalam rencana 

anggaran tahunan. Sistem pengelolaann anggaran yang berlaku adalah terpusat di 

Perguruan Tinggi sehingga lebih terkontrol dan transparan dengan demikian STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah memiliki prosedur penganggaran dan pembiayaan 

yang jelas. Terdapat sarana & prasarana akademik dan administrasi yang memadai dari segi 

jumlah dan kondisinya. Sarana perkuliahan di kelas ber-AC dan dilengkapi dengan OHP serta 

LCD dengan dilengkapi akses intranet dan Internet (wireless) secara langsung. Terdapat 

sarana & prasarana sistem informasi memadai dari segi jumlah dan kondisinya dengan 

peralatan hardware dan software yang memadai ditambah ketersediaan bandwidth. Agar 

dapat mempertahankan ketersediaan sarana dan prasarana tersebut maka STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan memerlukan upaya-upaya sebagai berikut menyusun 

perencanaan kegiatan yang lebih matang terkait dengan penggunaan dana agar dapat 

melakukan efesiensi terhadap penggunaan anggaran dalam kondisi prioritas. Melakukan 

penguatan dana-dana hibah dari swasta/ pemerintah. Mengembangan badan usaha milik 

kampus. Selalu melakukan peningkatan perawatan sarana dan prasarana yang ada. 

Mengoptimalkan penggunaan infrastruktur bagi layanan mahasiswa. Melakukan 

pembangunan gedung untuk menambah jumlah kelas, peningkatan kapasitas IT dalam 

pembelajaran, mengoptimalkan penggunaan IT bagi layanan mahasiswa, serta penambahan 

bandwith seiring dengan tambahnya pengguna setiap tahun akademik. Selanjutnya hasil 

analisis SWOT Penelitian, Pelayanan/ Pengabdian kepada Masyarakat, dan Kerjasama, dapat 



9 
 

disimpulkan bahwa kemauan dan motivasi dosen untuk melakukan penelitian dan 

pengabdian cukup tinggi.  

Tersedianya lembaga LPM STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan sehingga 

memungkinkan meningkatnya minat mahasiswa ikut berperan dalam event ilmiah. Adanya 

jaringan yang memungkinkan peluang ragam kegiatan pengabdian masyarakat. Jumlah 

kerjasama dalam negeri yang memadai. Upaya-upaya tanpa henti yang dapat dilakukan 

STIHMA adalah selalu memotivasi suasana penelitian sebagai wadah pengaplikasian 

tridarma dengan penciptaan kerjasama antara pemerintah, industri & Perguruan tinggi 

terhadap penelitian publik sehingga dosen & mahasiswa selalu aktif dalam event-event 

penelitian guna penambahan wawasan. Mempublikasikan hasil kerjasama secara rutin dan 

melakukan tindak lanjut jerja sama yang saling membantu peningkatan SDM, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat. 

 

II.  Visi 

Menjadi sekolah tinggi ilmu hukum yang unggul dalam mengembangkan ilmu 

pengetahuan, teknologi, sumber daya manusia yang profesional dan berkarakter di bidang 

hukum berdasarkan Al-Islam dan Kemuhammadiyahan. 

 

III.  Misi 

Untuk mencapai visi diatas, maka misi STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan adalah: 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran serta keterampilan ilmu hukum yang 

berkomitmen dan berintegritas tinggi di bidang hukum berdasarkan Al-Islam dan 

kemuhammadiyahan. 

2. Menyelenggarakan penelitian dan pengembangan ilmu hukum yang berkualitas 

berdasarkan al-islam dan kemuhammadiyahan. 

3. Menyelenggarakan pengabdian kepada masyarakat di bidang hukum melalui 

pemberdayaan dan pengembangan kehidupan masyarakat berdasarkan Al-Islam dan 

kemuhammadiyahan. 

 

IV.  Tujuan 

1. Mengahasilkan lulusan ilmu hukum yang profesional, kreatif mandiri dan inovatif. 

2. Menghasilkan lulusan ilmu hukum yang terpercaya dan bertanggung jawab. 

3. Menghasilkan sumber daya manusia yang handal dalam bidang penelitian hukum. 



10 
 

4. Menghasilkan karya ilmiah yang berskala nasional dan internasional yang bermanfaat 

dibidang pengembangan ilmu hukum. 

5. Menciptakan sumber daya manusia yang mampu memewujudkan kesadaran hukum 

masyarakat. 

6. Mewujudkan jaringan kerjasama dengan berbagai institusi. 

7. Mewujudkan tata kelola Universitas (Good University Governance) melalui optimalisasi 

penjaminan mutu. 

8. Mewujudkan Universitas yang mengembangkan nilai-nilai entrepreneurship yang Islami. 

 

V. RPJP (Rencana Pengembangan Jangka Panjang) 

Pengembangan jangka panjang STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan terangkum 

dalam dokumen Rencana Pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan 2014-2030. 

Lima tahapan dalam Rencana Jangka Panjang selama dua puluh tahun (2014 sampai 2030) 

ini merupakan bagian dari kelanjutan dari program pengembangan pada Rencana Induk 

Pengembangan Kampus sebelumnya yaitu mulai dari tahun 2014 sampai 2018. Rencana 

pengembangan ini dibutuhkan untuk dijadikan pegangan dan panduan terhadap 

terlaksananya proses kepemimpinan dan manajemen kampus yang tetap berpegang pada 

model pendidikan The Realistic Education yaitu proses pengembangan pendidikan yang 

didasarkan pada problematika yang nyata untuk membekali mahasiswa agar mampu siap 

hidup. Konsep The Realistic Education ini telah dikembangkan pertama kali di STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan sejak tahun 2014 dan telah berupaya dikembangkan untuk 

dijadikan sebagai panduan pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan dalam 

memproses setiap fase kepemimpinan selama empat tahunan.  

Rencana Pengembangan jangka panjang ini meliputi empat tahunan tahapan 

pengembangan yang terdiri dari lima fase yaitu Penataan Organisai, Penguatan Layanan 

Kampus, Penguatan Kualitas output dan outcome, Penguatan Mutu dan Pengakuan 

Universitas secara nasional, peningkatan dan pengakuan mutu universitas secara 

international. 

 

1.  Penataan Organisasi (2014-2018) 

Penguatan dan penataan organisasi ini menfokuskan pada beberapa aspek yang 

menjadi prioritas pengembangan selama empat tahun mulai 2014 sampai 2018 yaitu: 



11 
 

a. Terwujudnya pembelajaran dengan nilai keislaman dan keindonesiaan, sehingga 

terbentuk manusia berakhlaqul karimah, serta terpupuk keikhlasan melaksanakan 

amar ma’ruf nahi munkar. 

b. Tercapainya penguasaan dan pengamalan ilmu pengetahuan, teknologi dan seni 

yang dijiwai oleh nilai Islam serta relevan dengan perkembangan global. 

c. Terwujudnya kehidupan civitas akademik yang ditopang oleh nilai-nilai keIslaman 

dan keilmuan yang menjunjung tinggi kebenaran, keadilan, kejujuran, kesungguhan 

(keikhlasan), inovatif, kritis-konstruktif, terbuka, tanggap terhadap perubahan. 

d. Tercapainya peningkatan reputasi yang terakreditasi di bidang pendidikan, penelitian 

dan pengabdian kepada masyarakat. 

e. Tercapainya pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan menuju 

Integrated University 

f. Tercapainya kemandirian universitas di bidang SDI, keuangan dan sarana secara 

efektif dan efesien. 

g. Tercapainya good governance dalam sistem manajemen. 

h. Tercapainya peningkatan berkelanjutan kapasitas kerjasama dan pengembangan 

usaha. 

 

2.  Penguatan Layanan Kampus (2018-2022) 

a. Terbentuknya lulusan yang religious dengan nilai-nilai Islam dan 

Kemuhammadiyahan. 

b. Terpenuhinya standar infrastruktur utama pendukung yang untuk menopang konsep 

The Realistic Education. 

c. Terbentuknya sistem tata kelola universitas yang kredibel, akuntabel, bertanggung 

dan memenuhi aspek keadilan. 

d. Terpenuhinya standar Pendidik dan tenaga kependidikan sesuai dengan rasio prodi. 

e. Tumbuhnya atmosfir akademik dan non akademik antar bidang/disiplin ilmu atau 

pun sesama bidang ilmu. 

f. Terwujudnya prodi baru terutama Program Pascasarjana di STIH Muhammadiyah 

Kisaran, Asahan. 

g. Implementasi kurikulum KKNI secara optimal di semua program studidengan 

menginternalisasikan nilai-nilai keislaman, kewirausahaan dan penguatan soft skill. 



12 
 

h. Tumbuhnya pemanfaatan teknologi informasi dalam proses pembelajaran 

dikalangan civitas akademika. 

i. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas penelitian, Haki, Paten, dan lain-lain., dan 

pengabdian masyarakat yang memenuhi rasio jumlah dan standar luaran secara 

minimal. 

j. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas kerjasama yang saling menguntungkan baik di 

dalam negeri maupun luar negeri terutama dalam kegiatan Tri Dharma Perguruan 

Tinggi. 

k. Terwujudnya sumber-sumber pendanaan pengembangan unit usaha dibawah 

Perguruan tinggi. 

 

3. Penguatan Kualitas output dan outcome (2022-2026) 

a. Terpenuhinya SDM dosen berkualifikasi doctor di semua prodi. 

b. Terpenuhinya rasio kebutuhan karyawan, laboran, dan tenaga yang berkualitas. 

c. Terpenuhinya pusat studi dan pusat keahlian sebagai basis entrepreneurship dalam 

The Realistic Education. 

d. Implementasi kurikulum KKNI dengan penekanan kemandirian, keunggulan, dan jiwa 

yang tinggi di semua program studi. 

e. Terpenuhinya standar pembelajaran SCL di semua Prodi. 

f. Terpenuhinya standar pembelajaran dengan integrasi IT di semua proses 

pembelajaran. 

g. Terwujudnya otonomi keilmuwan yang mapan. 

h. Terwujudnya kualitas dan kuantitas penelitian, Haki, dll., dan pengabdian masyarakat 

sesuai rasio dosen. 

i. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas kerjasama secara berkelanjutan. 

 

VI. Penguatan Mutu dan Pengakuan Perguruan tinggi secara nasional (2026-2030) 

a. Terpenuhinya infrastruktur. 

b. Terwujudnya semua akreditasi prodi dengan kategori baik. 

c. Implementasi KKNI secara kontinyu dan berkelanjutan serta terukur (disertai dengan 

penyusunan buku ajar berbasis KKNI untuk setiap bidang kajian) dengan melibatkan 

semua dosen STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan. 



13 
 

d. Peningkatan penggunaan Teknologi Informasi dalam proses layanan akademik dan 

non akademik secara maksimal 

e. Terpenuhinya kualitas dan kuantitas penelitian dan pengabdian masyarakat (dengan 

basis tema penelitian dan pengabdian yang mutakhir) dan dipublikasikan pada jurnal 

terakreditasi nasional minimal setiap dosen satu setiap tahunya. 

f. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas kerjasama baik di dalam negeri maupun luar 

negeri secara berkelanjutan dan berkualitas terutama pada bidang penerbitan jurnal 

dan seminar-seminar. 

 

VII. Pengakuan mutu universitas secara international (2026-2030) 

a. Terpenuhinya infrastruktur yang memadai sesuai dengan persyaratan standar 

penyelenggaraan pendidikan. 

b. Terpenuhinya layanan akademik dan non akademik dan dibuktikan dengan 

peningkatan nilai akreditasi. 

c. Implementasi KKNI secara kontinyu dan berkelanjutan serta terukur (disertai dengan 

penyusunan buku ajar berbasis KKNI untuk setiap bidang kajian) dengan melibatkan 

semua dosen STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan dan diterbitkan dalam buku 

referensi. 

d. Meningkatnya jumalh mahasiswa internasional yang studi di STIH Muhammadiyah 

Kisaran, Asahan minimal 20% dari total jumlah mahasiswa karena STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah diakui dunia tentang penerapan model 

entrepreneurship yang realistic. 

e. Peningkatan Penggunaan Teknologi Informasi dalam proses layanan akademik dan 

non akademik secara maksimal. 

f. Terpenuhinya kualitas dan kuantitas penelitian dan pengabdian masyarakat (dengan 

basis tema penelitian dan pengabdian yang mutakhir) dan dipublikasikan pada jurnal 

terakreditasi nasional minimal setiap dosen.. 

g. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas kerjasama baik di dalam negeri secara 

berkelanjutan dan berkualitas terutama pada bidang penerbitan jurnal dan seminar-

seminar dan pertukaran dosen. 

 



14 
 

Untuk merealisaikan tahapan dan prosedur di setiap tujuan dan sasaran selama lima 

tahapan dalam setiap empat tahunan tersebut diperlukan strategi khusus yang dapat 

difungsikan secara realistis, comprehensive, dan fleksibel sehingga semua sasaran dalam 

kurun waktu dua puluh tahun tersebut dapat diraih dengan baik. Strategi pencapaian Road 

Map STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan tersebut dapat dijelaskan dalam diagram 1 

sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1.1 Rencana Pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan 

 

Pada gambar 1.1 tentang rencana pengembangan STIH Muhammadiyah Kisaran, 

Asahan diatas dapat dijelaskan bahwa kelima tahapan dalam kurun wakru empat tahunan 

tersebut merupakan langkah atau tahapan yang saling menguatkan. Dimulai dengan 

tahapan Penataan Organisasi tahun 2014 sampai dengan 2018 merupakan fondasi dalam 

meraih sasaran Penguatan Layanan pada tahun 2014 sampai dengan 2018. Demikian juga 

penataan organisasi dan penguatan layanan adalah fondasi dalam meraih penguatan output 

dan outcome pada tahun 2018 sampai dengan 2022. Selanjutnya untuk meraih pengakuan 

nasional di tahun 2022 sampai 2026 diperlukan fondasi yang kuat tentang penataan 

organisasi, penguatan layanan, penguatan output dan outcome. Tahap berikutnya yaitu 

pengakuan internasional pada tahun 2026 sampai dengan 2030 hanya dapat diraih bila STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan telah memiliki fondasi keempat aspek dibawahnya yaitu 

penataan organisasi, penguatan layanan, penguatan output dan outcome, serta pengakuan 

secara nasional. Setiap fase pengembangan selama empat tahunan ini dilakukan dengan 

menyusun Rencana Induk Pengembangan Kampus STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan. 

Bagian berikut ini dikemukakan Rencana Strategis yang telah dibuat dalam 

memenuhi fase kedua yaitu Penguatan layanan kampus. Penyusunan Rencana Strategis 

pada fase kedua ini (Rencana Induk Pengembangan Kampus tahun 2014 sampai 2018) tentu 



15 
 

didasarkan pada analisis kekuatan dan kelemahan pada Rencana Induk Pengembangan 

Kampus fase pertama yaitu Penguatan Organisasi (2014 – 2018). Secara umum Rencana 

Induk Pengembangan Kampus tahun 2014-2018 ini memiliki sebelas sasaran yaitu 

terpenuhinya standar infrastruktur utama, infrastruktur pendukung untuk mengoptimalkan 

layanan non akademik, sistem tata kelola universitas yang kredibel, akuntabel, bertanggung 

dan memenuhi aspek keadilan dalam melayani semua pihak, standar renumerasi dosen dan 

karyawan yang proporsional dan adil , atmosfir akademik dan non akademik antar bidang/ 

disiplin ilmu ataupun sesama bidang ilmu, terwujudnya prodi baru terutama Program 

Pascasarjana di STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan, implementasi kurikulum KKNI secara 

optimal di semua program studi dengan menginternalisasikan nilai-nilai keislaman, 

kewirausahaan dan penguatan soft skill, tumbuhnya pemanfaatan teknologi informasi 

dalam proses pembelajaran dikalangan civitas akademika, tumbuhnya kualitas dan kuantitas 

penelitian, Haki, Paten, dan lain-lain., dan pengabdian masyarakat yang memenuhi rasio 

jumlah dosen dan standar luaran secara minimal, dan tumbuhnya kualitas dan kuantitas 

kerjasama yang saling menguntungkan baik di dalam negeri maupun luar negeri terutama 

dalam kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi. 

 

VIII. Sasaran Rencana Strategis tahun 2014-2018 

Sasaran Rencana Strategis dalam Penguatan Layanan Kampus (2014-2018) secara 

detail meliputi sebelas aspek sebagai berikut: 

a. Terbentuknya lulusan yang religious dengan nilai-nilai Islam dan 

Kemuhammadiyahan; 

b. Implementasi kurikulum KKNI secara optimal di semua program studi dengan 

menginternalisasikan nilai-nilai keislaman, kewirausahaan dan penguatan soft skill. 

c. Terpenuhinya standar infrastruktur utama yang dapat mengoptimalkan layanan 

akademik untuk menopang konsep The Realistic Education. 

d. Terpenuhinya standar infrastruktur pendukung untuk mengoptimalkan layanan 

akademik. 

e. Terbentuknya sistem tatakelola universitas yang kredibel, akuntabel, bertanggung 

dan memenuhi aspek keadilan dalam melayani semua pihak. 

f. Peningkatan keberlanjutan layanan pendidikan tinggi kepada masyarakat  



16 
 

g. Terpenuhinya standar layanan pengembangan SDM dan peningkatan pengembangan 

internal stakeholders (renumerasi dosen dan karyawan) yang proporsional dan adil 

sesuai dengan kemampuan pembiayaan kampus dan standar umum (minimal sesuai 

dengan pemerintah). 

h. Berkembangnya kegiatan atmosfir akademik dan non akademik antar bidang/disiplin 

ilmu ataupun sesama bidang ilmu sehingga mendorong tumbuhnya kinerja dosen 

dan mahasiswa. 

i. Tumbuhnya pemanfaatan teknologi informasi dalam proses pembelajaran 

dikalangan civitas akademika. 

j. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas penelitian dan pengabdian masyarakat dalam 

bentuk Haki, Paten, Hak cipta, buku, jurnal, artikel, dan lain-lain, yang memenuhi 

rasio jumlah dosen dan standar luaran secara minimal. 

k. Tumbuhnya kualitas dan kuantitas kerjasama yang saling menguntungkan baik di 

dalam negeri maupun luar negeri terutama dalam kegiatan Tri Dharma Perguruan 

Tinggi. 

l. Terwujudnya sumber-sumber pendanaan melalui pengembangan unit usaha 

dibawah pengelolaan fakultas maupun Perguruan Tinggi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

SASARAN PROGRAM INDIKATOR PENANGGUNG 
JAWAB 

I. Terbentuknya lulusan 
yang religious dengan 
nilai- nilai Islam dan 
Kemuhammadiyahan; 

Pengembangan 
Kurikulum dan Materi 
Al-Islam 
Kemuhammadiyahan 

Modul Pembelajaran 
dan Kajian Rutin 
Dosen dan 
Mahasiswa (reguler 
dan non reguler) 

P2AIK 

Penguatan AIK dan 
Kemuhammadiyahan 

Workshop dan TOT, 
seminar penguatan 
ideologi Al-Islam dan 
Kemuhammadiyahan 

P2AIK 

Penguatan jiwa 
Islamicenterpreneurship 

Workshop, kuliah 
ahli, dan seminar 
Islamic 
Enterpreneuship 

P2AIK 

II. Terwujudnya 
implementasi 
kurikulum KKNI secara 
optimal di semua 
program studi dengan 
menginternalisasikan 
nilai-nilai keislaman, 
kewirausahaan dan 
penguatan soft skill. 

Workshop Persiapan 
dan kebijakan 
Kurikulum KKNI 

Adanya kebijakan 
kurikulum KKNI 

Wakil Ketua I 

 Workshop Penyusunan 
dokumen perubahan 
kurikulum 

Adanya panduan 
perubahan 
kurikulum 

Wakil Ketua I 

Adanya kurikulum 
KKNI 

Wakil Ketua I 

Monev implementasi 
KKNI. 

Adanya kurikulum 
KKNI setiap Fakultas 
dan Prodi 

Prodi 

Silabus KKNI setiap 
Prodi 

Prodi 

RPS setiap MK Prodi 

SAP Prodi 

Panduan akademik 
ber KKNI 

Wakil Ketua I 

Penyusunan panduan 
evaluasi pembelajaran 

Adanya kebijakan 
evaluasi 
pembelajaran 

Wakil Ketua I 

Adanya Panduan 
evaluasi 
pembelajaran 

Wakil Ketua I 

Penyiapan daya dukung 
implementasi KKNI 
berbasis online 

Perangkat 
bembelajaran KKNI 
online 
 

Wakil Ketua I 



18 
 

Pembentukan mindset 
jiwa Islamic 
kewirausahaan 

TOT kewirausahaan Wakil Ketua I, 
III 

Pelatihan dan 
workshop Islamic 
enterpreneurship 

Wakil Ketua I, 
III 

Pembentukan Pusat 
Kewirausahaan di 
setiap fakultas 

Wakil Ketua I, 
III 

III.Terpenuhinya 
standar infrastruktur 
utama yang dapat 
mengoptimalkan 
layanan akademik 
untuk menopang 
konsep The Realistic 
Education. 

Mengembangkan 
sistem pengelolaan 
pengembangan sarpras 

Terbentuknya 
pengembangan dan 
pencatatan secara 
baik 

Wakil Ketua II 

Terbentuknya sistem 
pengadaan aset dan 
sarpras secara baik 

Wakil Ketua II 

Terciptanya kondisi 
infrastruktur yang 
memenuhi standar 
K3(Keamanan, 
Keselematan, dan 
Kebersihan) 

Wakil Ketua II 

Pemenuhan standar 
pengguna layanan 
infrastruktur yang 
memadai 

Tercukupinya rasio 
pengguna layanan 

Wakil Ketua II 

Terpenuhi rasio luas 
lahan kampus 

Wakil Ketua II 

Terpenuhi rasio 
gedung, ruang kelas, 
dan perangkat nya 
secara memadai 

Wakil Ketua II 

IV.Terpenuhinya 
standar infrastruktur 
pendukung untuk 
mengoptimalkan 
layanan akademik 
untuk menopang The 
Realistic Education 

Peningkatan standar 
layanan Perpustakaan 

Terpenuhinya 
standar layanan 
perpustakaan 

Perpustakaan 

Tersedianya 
perpustakaan 
STIHMA 

Prodi  

Tersedianya 
perpustakaan prodi 

Prodi  

E-Library yang 
berfungsi maksimal 

Perpustakaan 

Peningkatan layanan 
laboratorium 

Terpenuhinya 
standar layanan 
laboratorium 
universitas (Lab 
dasar, lab Komputer, 
dll) 

Prodi  

Terpenuhinya 
standar layanan lab 
fakultas 

Prodi  



19 
 

Terpenuhinya 
standar layanan lab 
prodi 

Prodi  

V .Terbentuknya sistem 
tatakelola universitas 
yang kredibel, 
akuntabel, bertanggung 
dan memenuhi aspek 
keadilan dalam 
melayani semua pihak. 

Terpenuhinya standar 
kebijakan, peraturan, 
dan kode etik 
penyelenggaraan 
kampus 

Kejelasan dokumen 
kebijakan 

Wakil Ketua 

Kejelasan dokumen 
peraturan STIHMA 

Wakil Ketua 

Kejelsanan sistem 
pelaksanaan 
(akademik dan 
keuangan) 

Wakil Ketua 

Terpenehunya standar 
kepemimpinan 

Kejelasan 
Kepemimpinan 
operasional 

Wakil Ketua II 

Kejelasanan 
kepemimpinan 
organisai 

Wakil Ketua II 

Kejelasan 
Kepemimpinan 
publik 

Wakil Ketua II 

Terpenuhinya standar 
pengelolaan 

Terlaksananya 
penerapan sistem 
jaminan mutu 
internal 

BPM 

VI. Peningkatan 
keberlanjutan layanan 
pendidikan tinggi 
kepada 
masyarakat(Pembukaan 
Program Pascasarjana, 
dan S1 baru). 

Meningkatnya animo 
mahasiswa baru 

Peningkatan Jumlah 
Mahasiswa Baru 
sampai dengan 100 
mahasiswa 

PMB 

Proses perekrutan 
Maba yang 
memenuhi aspek 
pemerataan, semua 
kalangan, dan 
keadilan 

PMB 

 Pendirian Program Studi Jumlah Prodi S1 Baru 
Hukum 

Wakil Ketua I, II 

Penyelenggaraan 
Kerjasama S1 dan S2 
dalam negeri 

Berjalanya secara 
baik dan 
menguntungkan 
kerjasama 
pendidikan S2 dalam 
negeri secara baik 
dan menguntungkan 

Wakil Ketua I, II 

Berjalanya secara 
baik dan 
menguntungkan 
kerjasama 
pendidikan S1 dan 

Wakil Ketua I, II 



20 
 

S2 dalam negeri 
secara baik dan 
menguntungkan 

VII. Terpenuhinya 
standar layanan 
pengembangan SDM 
(pendidik, tenaga 
kependidikan) dan 
peningkatan 
pengembangan internal 
stakeholders 
(renumerasi dosen dan 
karyawan) yang 
proporsional dan adil 
sesuai dengan 
kemampuan 
pembiayaan kampus 
dan standar umum 
(minimal sesuai dengan 

Pengembangan Sistem 
Pengelolaan SDM 

Tersedia dokumen 
Sistem Pengelolaan 

Prodi 

Tersedia dokumen 
perencanaan SDM 

Prodi 

Pelaksanaan 
perekrutan sesuai 
perencanaan 

Prodi 

Pemenuhan jumlah 
dosen 

Terpenuhi jumlah 
dosen sesuai standar 
prodi 

Prodi 

Terpenuhi jumlah 
dosen sesuai dengan 
rasio mahasiswa 

Prodi 

Peningkatan jabatan 
akademik 

Asisten Ahli Wakil Ketua I, 
Prodi  

Lektor Wakil Ketua I, 
Prodi  

Lektor Kepala Wakil Ketua I, 
Prodi  

Guru Besar Wakil Ketua I, 
Prodi  

S3 Wakil Ketua I, 
Prodi  

Peningkatan kualifikasi 
akademik dosen 

S2 Wakil Ketua I, 
Prodi  

Peningkatan kualitas 
leadership dan 
manajerial serta tenaga 
kependidikan 

Workshop 5R Wakil Ketua II 

Pelatihan service 
excellent 

Wakil Ketua II 

Workshop K3 Wakil Ketua II 

Pelatihan hard skills Wakil Ketua II 

Pelatihan leadership 
dan manajerial 

Wakil Ketua II 

 Renumerasi Peningkatan 
kesejahteraan 

Wakil Ketua II 

Reward and 
punishment 

Penghargaan Wakil Ketua II 

Sanksi Wakil Ketua II 

VIII.Berkembangan 
yang kegiatan atmosfir 
akademik dan non 
akademik antar 
bidang/disiplin ilmu 
ataupun sesama bidang 
ilmu sehingga 
mendorong tumbuhnya 

Layanan Bimbingan 
Akademik 

Intensitas 
pertemuan dosen 
wali dengan 
mahasiswa (pkl, 
skripsi, PA, dll) 

Prodi 

Layanan bimbingan 
karir 

Penyebaran 
informasi kerja 

PK2V 

Bursa Kerja PK2V 



21 
 

kinerja dosen dan 
mahasiswa. 

Perencanaan Karir PK2V 

Pelatihan Melamar 
Kerja, seminar dan 
pelatihan 
enterpreneurship, dll 

PK2V 

Peningkatan Prestasi 
Akademik 

IPK Prodi 

Masa Studi Prodi 

Masa Penyelesaian 
Tugas Akhir/Skripsi 

Prodi 

Prestasi Non Akademik PKM Wakil Ketua III 

Olahraga Wakil Ketua III 

Seni Wakil Ketua III 

Peningkatan Otonomi 
Keilmuan dan 
Kebebasan Akademik 

Seminar Lokal Prodi 

Seminar Nasional Prodi 

Seminar 
Internasional 

Prodi 

IX. Tumbuhnya 
pemanfaatan teknologi 
informasi dalam proses 
pembelajaran 
dikalangan civitas 
akademika 

Peningkatan fasilitas 
layanan informasi 

Kualitas  dan kualitas 
Hardware 

DPSI 

Kualitas Software DPSI 

E-library DPSI, 
Perpustakaan 

E-learning DPSI, 
Perpustakaan 

E-journal DPSI, 
Perpustakaan 

Sistem Informasi 
Akademik 

Siakad yang efektif 
dan efisien 

DPSI 

Sistem Informasi 
Keuangan 

Sistem Informasi 
Keuangan yang 
efektif dan efisien 

DPSI, Keuangan 

Sistem Informasi SDM Sistem Informasi 
SDM yang efektif 
dan efisien 

DPSI 

Sistem Informasi 
sarpras 

Website institusi 
dengan dua bahasa 
(Indonesia dan 
Inggris) 

DPSI 

Fasilitas internet 
yang efektif 

DPSI 

  Jaringan lokal yang 
memadai 

DPSI 

Jaringan nirkabel 
yang kuat 

DPSI 

Blue Print sistem 
informasi yang strategis 

Blue print yang 
strategis selama 
minimal 5 tahun 
kedepan 

DPSI 



22 
 

Aksesibilitas data Aksesibilitas data 
yang cepat dan 
efisien 

DPSI 

X. Tumbuhnya kualitas 
dan kuantitas 
penelitian dan 
pengabdian masyarakat 
dalam bentuk Haki, 
Paten, Hak cipta, buku, 
jurnal, artikel, dan lain-
lain, yang memenuhi 
rasio jumlah dosen dan 
standar luaran secara 
minimal. 

Rencana Induk 
Penelitian (RIP), 
Kebijakan Dasar 
Penelitian dan 
Pengabdian kepada 
Masyarakat 

Miningkatnya 
kualitas penelitian, 
pengabdian 
masyarakat dan 
produk karya ilmiah 
yang memadai 

LPPM 

Adanya penanganan 
plagiasi, paten, dan 
hak kekayaan 
intelektual yang 
jelas. 

LPPM 

Terdapatnya rencana 
pelaksanaan 
penelitan dan 
pengabdian yang 
jelas 

LPPM 

Adanya pengaturan 
proposal penelitian 
dan pengabdian 
serta pelaksanaanya 
secara baik 

LPPM 

Jumlah judul penelitian Meningkatnya 
jumlah judul 
penelitian dan 
pengabdian internal 

LPPM, Prodi 

Meningkatnya 
jumlah judul 
penelitian dan 
pengabdian 
eksternal 

LPPM, Prodi 

Jumlah judul buku Meningkatnya judul 
buku perdosen per 
tahun 

LPPM, Prodi 

Jumlah artikel ilmiah 
yang terindeks sitasi 
internasional 

Meningkatnya artikel 
ilmiah perdosen 
pertahun 

LPPM, Prodi 

Jumlah HAKI, Paten, dan 
Hak cipta 

Meningkatnya 
jumlah Haki, Paten, 
dan Hak cipta 
perdosen pertahun 

LPPM 

XI. Tumbuhnya kualitas 
dan kuantitas 
kerjasama yang saling 
menguntungkan baik di 
dalam negeri maupun 

Kebijakan Kerja sama Adanya kebijakan 
kerjasama lokal dan 
nasional secara baik 
dan strategis (visi, 
misi, dan sasaran) 

Humas 



23 
 

luar negeri terutama 
dalam kegiatan Tri 
Dharma Perguruan 
Tinggi 

Jumlah kerjasama lokal 
dan nasional 

Meningkatnya 
jumlah kerjasama 
dalam negeri yang 
memberi manfaat 
pada institusi. 

Humas 

Monitoring dan evaluasi Adanya monitoring 
dan evaluasi 
kerjasama baik 
dalam negeri yang 
dapat diketahui 
manfaatnya secara 
berkelanjutan. 

Humas 

XII. Terwujudnya 
sumber-sumber 
pendanaan melalui 
pengembangan unit 
usaha dibawah 
pengelolaan fakultas 
maupun universitas 

Pengembangan unit 
usaha 

Munculnya unit 
usaha yang memberi 
keuntungan secara 
ekonomis terhadap 
institusi STIHMA 
dalam jangka pendek 

Wakil Ketua II 

Adanya unit usaha 
yang memberi 
keuntungan secara 
ekonomis terhadap 
STIHMA dalam 
jangka panjang 

Wakil Ketua II 

Kebijakan Monev unit 
usaha 

Adanya kebijakan 
monitoring dan 
evaluasi 
pengembangan unit 
usaha yang 
akuntabel dan 
transparan 

Wakil Ketua II 



24 
 

IX.  P e n u t u p 

 

  Rencana Induk Pengembangan (RENIP) STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan 

merupakan rencana pengembangan pada tahun 2014-2030, sehingga RENIP ini diharapkan 

dapat menjadi acuan semua program pengembangan Civitas Akademika STIH 

Muhammadiyah Kisaran, Asahan dalam menjalankan tugas Catur Dharma Perguruan Tinggi: 

Pendidikan dan Pengajaran, Penelitian, Pengabdian masyarakat serta Al-Islam dan 

Kemuhammadiyahan. 

 

  Usaha dan partisipasi civitas akademika telah diikutsertakan dalam usaha menyusun 

RENIP ini. Namun demikian,  tidak menutup kemungkinan untuk terdapatnya kekurangan 

didalamnya. Kerjasama dan partisipasi aktif dari seluruh komponen dalam melaksanakan 

RENIP ini diharapkan mampu membawa STIH Muhammadiyah Kisaran, Asahan mencapai 

sasaran yang ditetapkan. 

 

 


	RATMI SUSIANI SAGALA. S.H, M.H.

